
• 11=

LIBLIICA FEDERATIT A Oti"

SEÇÃO I - PARTE
DECRETO N9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

f 	-e
ANO XII - N9 129
	 CAPITAL FEDERAL

	
TÉRÇA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 1970

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIAS DE 6 DE JULHO
DE 1970

, O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Natiegáveis,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas -pelo art. 11, § 3 9, item•7,

' do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 58.324, de 2 de maio de 1966, publi-
cado no Diário Oficia/ da União de
27 subseqüente, resolVe:

N9 240-DG - D:spensar Paulo Mar-
tins Duarte, do encargo de Ajudante,
com gratificação de Cr$ 240,00 (duzen-
tos e quarenta cruzeiros), constante
da Tabela de Gratificação pela Repre-
sentação de Gabinete, publicada no
Diário Oficial de 19 de maio de 1969,
designado conforme Portaria número
440-DG, de 17-6-68, publicada no
BOAD n9 116, de 19-6-68.

O Diretor-Geral do Dèpar:amento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 11, § 3 9, item 7,
do Regimento aprovado pelo Decreto
ri9 58.324, de 2 de maio de 1966, publi-
cado no Diário Oficial da União de
27 subseqüente, e de acôrdo com o
Decreto n 9 64.238, de 20-3-69, e tendo
em vista a aprovação do Excelentís-
simo Senhor Presidente da República
exarada no Aviso n9 207, de 6-5-69,
publicado no Diário Oficial de 19-5-69,
e Decreto n9 66.597, de 20 de maio de
1970, resolve:

1e9 151 - Aposentar, com vencimen-
tos integrais, o Escriturário nivel 8-A,
Luis Ceciliano santoro, de acendo com
o art. 176, item Lir, combinado com o
art. 178, item III, da Lei 3a 9 1.711, de
28 de outubro de 1952, e ainda de con-
formidade com as disposições do De-
creto n9 60.501, de 14 de março de
1967, tendo em vista a conclusa° da
Junta Aleclica Permanente, instituida
pela Portaria n9 5.813, de 25 de se-
tembro de 1967, desta Superintendên-
cia, a qual foi submetido. - Carlos
Cordeiro de Mello, Superintendente.

PORTARIAS DE 19 DE JULHO
DE 1970

O Superintendente Nacional da Ma-
rinha Mercante, no uso das atribuições
que lhe confere je capitulo 10, item
10.1; letra "g" do Regimento Interno
e tendo em vista os termos dos De-
cretos ne, 59.835, de 21 de dezembro
de 1966, 60.263, de‘23 de fevereiro de
1967, 61.049, de 21 de julho de 1967 O

66.597, de 20 de maio de 1970, resolve:

N9 156 - Dispensar - Nivaldo de
Souza Santos - aas funções de Assis-
tente • Adjunto, da Superintendência, e
designa-lo para exercer as. funções de

149 160 - Designar o Oficial de Ad-
ministração nível 12-A - Nozor Bar-
reto Nunes - para exercer as funções
de Assistente Adjunto desta Sulino-
tendência com a gratificação de Re-
presentação de Gabinete no valor
mensal de Cr$ 480,00 (quatrocentos e
oitenta cruzeiros) . - Carlos Cordnro
de Meio, Superintendente.

O Superintendente Nacional d'a ma-
rinha Mercante, no uso das atribui-
ções que lhe confere o capitulo 10,
item 10.1, letra "f" do Regimento In-
terno, resolve•

149 161 - Nomear Adil Barbosa de
Oliveira para exercer o cargo, em co-
missão de Diretor da Divisão de Re-
paros e Operação, Símbolo 4-C, do
Departamento de Engenharia, desta
Superintendência, tendo em vista a
exoneração de Oswaldo Cruz Vidal
Leite Ribeiro. - Carlos Cordeiro de
Meio, Superintendente.

O Superintendente Nacional da Ma-
rinha Mercante, no uso das atribui-
ções que lhe confere o capitulo 10,
item 10.1, letra "g" do Regimento
Interno, resolve:

N9 162 - Dispensar o Oficial de
Administração nível 14-B - Alfredo
Alberto Moore - da. função gratifi-
cada de Chefe da Seção de opera-
ções, Símbolo 3-F, da Divisão de Re-
paros e Operação, do Departamento
de Engenharia, desta Superintendên-
cia, e designá-lo para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Garantia Patrimonial, Símbolo 3-F, da
mesma Divisão. - Carlos Cordeiro de
Meio, Superintendente.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA

DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA	 PORTARIA N9 369, DE 29 DEe	 JUNHO DE 1970
O Superintendente da Superinten.

dência do Desenvolvimento da Pescay,
usando das atribuições que lhe em.
fere o artigo 17, alínea a do Decreto
ri° 62.750, de 22 de maio de 1969;
resolve:

Nos têrmos do artigo 19, do Decre-
to-lei n9 221, de 28.2.67, conceder re-
gistro como Indústria à firma ....
"CIAWAS" - Companhia Industrial
de Algas S.A. (Filial), com sele it
Rua da -Passagem da Vila sem nú-
mero, município de Extremos, Estado
do Rio Grande do Norte. - Fernando
ArazIjo Santos.

N9 241-DG - Designar Paulo Mar-
tins Duarte, para exercer o encargo de
Ajudante, com a gratificação mensal
de Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros),
constante da Tabela de Gratificação
pela Representação de Gabinete, pu-
blicada no Diário Oficial da União de
19 de maio de 1969.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 3 DE JULHO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro resolve:

N9 289 - Determinar que o Enge-
nheiro, nível 21-A, do Quadro do Pes-
soal dêste Departamento, Luiz Gestão
Heydt, lotado na Seção de Fiscalização
Técnica, da Divisão de Fiscalização
passe a responder, na qualidade de
substituto, pela Chefia da Seção de
Fiscalização Econômico-Financeira, da
mesma Divisão, nas faltas e impedi-
Mentos eventuais de seu titular. -
A. Alvaro GOInes Barbosa.

SUPERINTENDÊNCIA
• NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE

PORTARIA DE 19 DE JUNHO
DE 1970

O Superintendente Nacional da Ma-
rinha Mercante, no uso das atribuições
que lhe confere o capitulo 10, item
10.1, letra "g" do Regimento Interno,
resolve:

Divisão cio Fiscalização

PORTARIA DE 30 DE JUNHO
DE 1970

O D iretor da Divisão de Fiscalização
do Departamento Nacional de Estra-
das de Ferro, resolve:

N9 7-DFi - Autorizar, a titulo pre-
cário, a construção e uso de uma Pas-
sagem de Nível no km 23,456 do Ramal
Ferroviário de Juiz de Fora da 79 Di-
visão Leopoldina, do Sistema Regional
Centro, da R.F.F.S.A., em substitui-
ção à existente no km 23,774, que de-
verá ser fechada. - Cesar Bastos
Motta e Silva.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES'

Assistente, da Superintendência, com
a gratificação de Representação de
Gabinete, no valor mensal de 	
Cr$ 540,00 (quinhentos e quarenta cru-
zeiros). - Carlos Cordeiro de Mello,
Superintendente.

N9 157 - Dispensar a Auxiliar oe
Escritório C.L.T. Deise Campos
Britto - das funções de Auxiliar, da
Superintendência e designá-la para
exercer as 'funções de Assistente, da
Superintendência, com a gratificação
de Representação de Gabinete, no va-
lor mensal de Cr$ 540,00 (quinhentos
e quarenta cruzeiros) . - Carlos Cor-
deiro de Mello, Superintendente.

N9 158 - Designar o Escriturário
nível 8-A - Cid Figueira de Va,scon-
cellos - para exercer as funções de
Assistente-Adjunto desta Superinten-
dência com a gratifieação de Repre-
sentação de Gabinete no valor mensal
de Cr$ 480,00 (quatrocentos e oitenta
cruzeiros). - Carlos Cordeiro de
Mello, Superintendente.

N9 159 - Designar o Conferente
nível 18 - Carlos Cunha Maggessi
Pereira - para exercer as ;unções de
Assistente-Adjunto desta Superinten-
dência com a gratificação de Repre-
sentação de Gabinete no valor mensal
de Cr$ 480,00 (quatrocentos e oitenta
cruzeiros). - Carlos Ccrdeiro de
Mello, Superintendente.

SUDEPE, em seus impedimentos /e.
gaia e eventuais. - Tito Livio Pontes
Meireiles.

PORTARIA N9 368, DE 19 DE
JULHO DE 1970

O Superintendente Substituto da
Superintendência do Desenvolvimen-
to da Pesca, usando da atribuição
que lhe confere o art. 17, do De-
creto n9 62.759, de 22 de maio de
1938, resolve:

Designar de acôrdo com, o art. 72,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Paulo ,Horácio de Souza Barros,
Fiscal-Arrecadador, nível 9, para .abs-
tituir o Chefe da Turma de egistre
e Contrôle da Seção do Pessoal da



,
E' X IP E-. ED IEN TE

DflTtTO D-Lr CPRENSA
DIRCTOR-GERAL

ALCERTO DE ERITTO PEREIRA

CHOPE DO sernviço DE eueruc"ocSno	 CHEFE DA saçÃo DE REDAÇÃO

J.O. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES
c

DIÁRIO OFICIAL
zeçÃo 1 - PARTE

Croo destinado à publica94o dos atos da administraçto descentralizada

Impre:.so nes oficinas do Depavtantento de Frnprensa Nacional

BR,AISTR, IA

ASsr.7A'TZIRAS

-6'r$ 390 Ano 	

POil1-TE AÉREO

Cr$ 1029,01 Ano 	

FunctonÁmos

Semestre 	  Cr$ 13,50
MIO 	 4 	  Cr$ 27,60

• NOttel20 AVULSO

le_VARTIçirns. E PARTICULARES

Semestre 	  Cr$ 1900
Ano 	  Ora

Exterior

Ano 	

10 IS Terça-feira 14
	e-

f7. .1) )- expediente Cais repartiçõeses
,s, cl,stineidb et pubjicação,

Será r cear:kl° na srrçdo 'de Coniu-
nicaçe is até ès 11 hora-s. O -atm-
Wimen o do pX;;Iico pela Seção de

•Vtedaf,,..o será da 12 às 13 horas.
. 2) )s originais para publicação,
deviclr necte autenti.occics, deverão
!ser da .ilogrOados diretamente, em
Fespaçc dois, em pcpel acetinedo
ou apt rgaminhado, medindo 22x33
centio ztros, Sem emendas ou ra-
suras 7ue dificultem a sua com-
Preen57o, em especial, quando con-

.tivereit tabelas.
Ser1.) admitidas cópias em tinta

prêta e - indelével, - a critério do
13 .1 .N

3) 4s reclamações pertinentes
I mat• ria retribuída, nos casos de
.érro o ; omissão, serão encaminha-
das, pn -escrito, à Seção de Reda-
ção cu é o quinto dia útil subse-
qüente à publicação.

4) 4.9 assinaturas serão toma-
das nu i D.I .N O transporte por
via aé 'ea será contratado separa-
damente com a Delegacia da Em-
;prêsa 3rasileira de Correios e Te-
dégrafc s em Brasília. Esta poderá
se enc rregar também de encanzi-
•nhar ) pedido de assinatura ao Remostro'D.1.N Neste caso, o assinante •

, naturc e o pagamento do valor
rigirá	 D .I.N N. o pedido de assi--

corres' )ondente, na forma do item
.segicin te.

5). 1- remessa de valõres para
assínauÉa, que será acompanhada
de esclarecimentos qioanto à sua
epticac cio, será feita ~ente por

Julho de 1970

cheque ou vale postal, em favor
do Tesoureiro. do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
caoa:to de porte aéreo, em favor
da Deleac)cia Regional da Empr,;sa
Brasiieira, de Correios e Telégrafos
em Brasil:ia.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por èsse
meio de transporte, a Delegacia
Reçional da Eirprêsa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Emprêsa Brasileira de Correios e
TelCgrafos em Dra.:Ma reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
gC3, caso de elevetfito ee tarifas

,00merciais aéreas, mediante aviso-
-prévio aos assinante-g".

8) Os prazos da assinatura e
do porte aéreo poderão ser sentes-
tral ou anual e se iniciarão sempre
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente. O prazo das assinaturas
para o Exterior é semente anual a
não haverá transporte por 'Via
aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
•scapensos independentemente de
csoiso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura.

DIÁRIO OFICIAL
	

Seção 1 - Parte II)

Exterior

Cr$ 30,90

Cr$ 1104,00

O preço do número ~Moo Alara na *Rima página de seda
esmoi-0w .

- O preço do saleMISE4r atrasado será acrescido de Cr$' 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,411 per ano, se de imos anteriores.

POR DARIA N9 370, DE 3 DE
JULHO DE 1970

O Si. perintendente Substituto da
Superin ,endência, do Desenvolvimento
ila Pesc a, usando da atribuição que

con -ere o art. 11, do Decreto riu-
inero 6: .759, de 22 de maio de 1968,
'resolve

Retifiaar a Portaria n9 320, de 4 de
unho te 1970, para declarar aposen-

tado e yrnpulsõriamente, de acôrdo
oom o a:t. 176, itera I, combinado COM
o art. 131, da Lei 12,9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, e partir de 17 de
junho de 1963, o Professor Auxiliar
1Primári nível 7, Alfredo Bezerra de
Souza, ( não como constou na citada
portarit	 Tilo Lívia pontes Meirel.
Ma-

PORYARIAS DE 30 DE JUNHO
DE 1970

O Su )erinten.dente da Superinten-
dência lo Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o trtigo 17, alínea ‘,`a" do De-
creto n) 62.759, de 22 de maio de
1968, ra.solve:

N9 37 - Tornar sem efeito a Por-
taria n 388, de 5 de dezembro de.
1960, qi e concedeu registro à firma
INTeptunit Sociedade de Pesca Limita-
da, con sede à Avenida Presidente
Vargas n9 309, 199 andar, cidade do
Ri de Janeiro, Estado da Guana-
bara.

N9 37 - Tornar sem efeito a Por-
taria n 196, de 6 de setembro de
1966 m e concedeu registro de aefir-
do com a legislação anterior, nos tèr-
anos do artigo 87, do Código de Pes-
ca baba do pelo Decreto n9 794, de 19
de outu iro de 1938, a, firma Indústria
Brasilei. a de Alimentícios Congela-

cic-: S.A. - "IBRAC", com sede, !Oro
e domicilio à Avenida Graça Aranha
n9 19, 49 andar, Grupo 403, cidade do
Rio de Janeiro, Estado da (Juana-
bara.

N9 373 - Nos têrmos do artigo 19,
do Decreto-lei n9 221,, de 28 de feve-
reiro de 1967, conceder registro come

PORTARIA N9 335 DE 29 DE
JUNHO DE 1970

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade i 9ederal do
Rio de Janeiro, usando de atribuição
sua competência, "ex vi" da Portaria
n9 447, de 21 de junho de 1967, re-
solve

Designar Bergem da Moita Riueiro,
Porteiro GL-302.9.A da Parte Per.
manente do Quadro Unico de tessoal
da U.F.R.J., aprovado peio Dereto
n9 60.455, de 13 de março de 1967,
para substituto eventual do Assessor
Técnico 3.F, do Instituto de Psicolo-
gia, mantida pelo decreto acima ci.
tado. - Guilherme A. Cancao ae
MagalnaeS.

PORTARIA N9 337, DE 2 DE JULHO
DE 1970

O Reitor da Un,iverisdade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições, resolve:

Designar Vlaclir Pontes Menezes,
Professor Titular da Universidade Fe-
deral do Ceará, para exercer a função
de Chefe de Gabinete, de que trata a
Tabela de Gratificação de Represen-
tação de Gabinete da UFRJ, publi-
cada no Diário Oficial de 11 de junho
de 1969, com a gratificação prevista

'Indústria Pesqueira à firma Indús-
tria Brasileira de Alimenticioa Conge-
lados S.A. - "IBRAC", com escritó-
rio à Avenida Graça Aranha n9 19,
Grupo 403 e Fábrica de Conservas à
Avenida Itaóca n9 1.117, cidade do
Rio de Janeiro, Estado da Guana-
bara. - Fernando Araiijo Santos.

no Decreto n9 64.238 de 20-3-69.
Djacir Menezes.

Processo n9 9.573-70 - Almir dos
Santos Mariz.

Senhor Sul-Reitor de Pessoal o Ser-
viços Gerais.

A Comissão designada, pelo Senhor
Diretor do Instituto de Física, para
julgar a correlação de matérias e com-
patibilidade de horários em que Irá
incidir o Professor Almir dos Santos
Mariz, dá o seguinte parecer:

1) Trata-se de exercício de dois car-
gos de Professor enquadrando-se nas
exceções previstas no art. 99, item I/
da Constituição Federal.

2) A correlação de matérias não ofe-
rece dúvida, visto tratar-se de cargo
de Professor Contratada, Auxiliar de
Ensino, regido pela C.L.T. do Insti-
tuto de Física e Professor do Ensino
Médio da Secretaria de Educação e
Cultura no Colégio Estadual da Gua-
nabara, lecionando a disciplina de Fi-
sica no Colégio Estadual Orsina da
Fonséca, conforme documento era
anexo.

8) A compatibilidade de horário esta
demonstrada como se vé dos documen-
tos em anexo, tendo o referido Pro-
fessor os seguintes horários:

Colégio Estadual Orsina da Fonsént)
29 Feira - Das 17 as 20 horas
33 Feira - Das 17 às 20,45 horas
49 Feira - Das 19 às 20,45 horas
69 Feira - Das 17 às 19 horas
Instituto de Física da
2e Feira - Das 12 às 13 horas
39 Feira - Das 11 às 13 horas
49 Feira - Das 8 'às 17 horas
59 Feira - Das 8 às 13 horas
69 Feira - Das 11 às 13 horas

Pelo exposto, opinamos favorftvelo
Mente pela legitimidade da presente
acumulação.

Instituto de Física, GB, 10 de junho
de 1970. - Leopoldo Rodolpho Feijo
Bitencourt. - Danton Voltaire P.
Souza. - José de Alencar Nunes de
Almeida.

Proc. n9 2.418-70 - A Comissão
designada para analisar a possibilb•
dade de acumulação da função de Au-
xiliar de ensino do Departamento do
Genética, para a qual está sendo pro-
posto o Prof. Gerson Carakushansk3i,,
com o cargo de Professor Assistente da
Faculdade Nacional de Medicina, exer•
ciclo pelo mesmo, concluiu favorável.
mente pela acumulação, tendo em
vista:

19) tratar-se de acumulação de dois
cargos de magistério, o que é permi-
tido por lei;

29) . tratar-se da mesma disciplina:
Citogenética;

30) haver compatibilidade de horá-
rios:

Instituto de Puericultura:
29s, 39s, 49s e 698 feiras - de 8 as

12 horas e 30 minutos.
Instituto dé Biologia:

29s, 39s 49s e 6s feiras - de 14 as
17 horas.

59s feiras - de 8 às 14 horas.
Rio de Janeiro, 3 de junho de 1970.

- Fernando Segadas Vianna. - Daisg
Neves Falcdo Clariceigo. - Marina
Vanisr Demi&

MIN)STÉRIO DA EDUCAÇÃO

' E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO



`I, E I
DO
INQUILINATO

Lei n9 4.494 — de 25/11/64

Decreto-lei n9 4 — de 4/2/66

Decreto-lei 129 6 — de 14/4/66
Lei n" 5.334 — de 12/10/67

DIVULGAÇÃO N9 1.029

PREÇO Cr$ 0.40

A VENDA:

Na Guanabara

Seção de Vendas:

Avenida Rodriguez Alves a' 1
Agencia

Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de ReembOlso Postal

Em Brasrile

Na sede cio D.I.N. 1

1

1 êrç a-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 —  Parte II)
	

Julho de 1970 1807 

.No Instituto cumpre o seguinte ho-
rário: 2s feiras de 15 às 17 e de 19
ás 21 horas, 49s feiras de 13 às 15, de
16 às 18 e de 19 às 21 horas, 695 feiras
de 19 às 21 horas.

b) Quanto à correlação de matérias,
julgamos existir, pois como se verifica
na referida declaração, o interessado
é Professor Efetivo, lecionando a Dis-
ciplina Matemática; e no Instituto
vem lecionando Capitulo I.

Assim sendo a Comissão opina favo-
ravelmente.

Em 27 de maio de 1970. — Chaft
Hadda,d (Presidente). -- Othon No-
gueira. — Eliana Rocha Henriques de
Brito.

N9 5.554-67 — Artenve Engenharia
e Indústria de Refrigeração Ltda. —
Anote-se, pagas as taxas.

149 2.668-68 — Herm-Stoitz S. A.
Importação, Exportação e sCornerere
de Maquinas. — Anote-se, pagas as
taxas.

N9 30-69 — Ricci — Engenharia, In-
dústria e Comércio S. A. "Retem".
— Anote-se, pagas as taxas.

N9 1.418-70 — Escritório Técnico
Aderson Moreira da Rocha. — Regis-
tre-se, ad referendum da Câmara de
Engenharia Civil.

N9 3.793-70 — Brema — Elétrica e
Eletrônica Ltda. — Notifique-se.

149 5.d46-70 — Martorigui Conser-
vação Ltda. — Indeferido, notifique.
se a firma a registrar-se no CREA.

com a concordância do Conselheiro
Revisor, Farm. Antenor Landgraf.

Sala das Sessões, 30 de maio de
1970 — Mário Pereira de Araujo, Re-
latar — Antenor Landgraf, Revisor
— AffonSo Celso Camargo Mad,eira,
Presidente.

ACÓRDÃO N9.41(1

Visto, relatado e discutido este pro-
cesso, no qual-o ma Ullases de Ama-
ja e Sá, do CRF-.3 — Conselho Reg:;.o-
nal de Farmácia "do , Estado de Per-
nambuco, pleiteia inscrição como 021.
Mal de Farmácia Licenciado — Qua-
dro III — acorda o Coas nho Federal
de Farmácia, por unanimidade, em•
ratificar esta inscrição, tendo em arr-
ia que o referido senhor titular fie
direito adquirido, defluente do Deere;
to-Lei 20.377-31, combinado com o ar-
tigo 32 da Lei 3.820-60, podendo pois
continuar a responder pela, larmaaaa
que é responsável técnico.

Em canseqüência, deverá ser expe-
dida a sua carteira profissional e nela
anotadas as suas atribuições bem eo-
mo ás restrições estabelecidos,

Foi Relatar dêste processo o Con-
selheiro Mário Pereira de Araújo,
atuando como Revisor a Conselheiro
Antenor Landgraf.

Sala das Sessões, 30 de maio de
1970 — Mário Pereira de Araújo, Re-
iator — Antenor Landgraf, uesesor
— Allonso, Celso Camargo Madeira,
Presidente.

ACÓRDÃO 149 417
Tendo em vista a nova aocuraeria

tação apresentada, acorda este 'egré-
gio, Conselho Federal de Farmácia ¡mi
ratificar, unanimemente,• o pro
namento de Moacyr ,Pereira Ferro,
inscrito no Conselho Regional de Faia
macia do Estado do Rio de Janeiro

(CRF-19), nos termos da Lei número
3.820, de 11 de noverribro de 1960, con-
forme relatório e voto do Conselhei-
ro Relatar, Farm. Antenor Landgmf,
com a concordância do Conselheiro

evisor, Farm. Mário Pereira de
Araújo.

Sala das Sessões, 30 de mas) de
1970. — Antenor Lanclgraf, Reiater
—Mário Pereira de Aratilo, Rev,sor
— Affonso Celso Camargo Madeira,
Presidente.

ACÓRDÃO N9 418
Visto, relatado e discutido este pio,-

cesso, no qual a Sra. Hilda Dl Vitt-
cenzo, do CRF-8 — Conselho Regio-
nal de Farmácia do Estado de São
Paulo, pleitea inscrição como Oficial
de Farmácia Licenciada — Quadro

E DO ÁLCOOL	 .
RESOLUÇÃO 149 2.041, DE 25 DE

JUNHO DE 1970
Assunto — Dispõe sôbre o paga-

mento das canas fornecidas às usinas
do Estado de São Paulo durante a
safra de 1970 e 1971 e dá outras pro-
vidências.

O Conselho Deliberativo do Institu-
to do Açúcar e do Alcool, no uso de
suas atribuições e tendo em c onside-
ração o disposto no parágrafo 2', do
artigo 21 da Resolução número 2.039,
de 27 de maio de 1970, resolve:

III — acorda o Conselho Federal de
Farmácia, por unanimidade, em rati-
ficar esta inscrição, tendo em vista
que a referida senhora 6 titular de
direito adquirido, defluente do De-
creto Federal n9 22.257-32, podendo
pois " contiva,r a responder pela far-
mácia de que é responsável técnica.

Em conseqüência, deverá ser expe.
dida a sua carteira proftssonai o
nela anotadas as suas atribuições, bem
como as restrições estabelecidas.

Foi Relator clêste processo o Con-
selheiro Antenor Landgraf, atuando
como Revisor o Conselheiro Mário Pe-
reira de Araújo.

Sala das Sessões, 30 de -maio.
1970. — Antenor Leinclgraf, Reltor
—Mário Pereira de Araújo, Revisor
— Alfonso Celso Camargo Madeira,
Presidente.

ACÓRDÃO N. 414
Visto, relatado e discutido este pio-

cesso de provisionamento de Oficial
de Farmácia — Quadro IV — acorda
este egrégio Conselho Federal de Far-
mácia, unanimemente, em ratificar o
provisionamento de Maria Ficloneler
(Irmã Heinrica), inscrita no Conselho
Regional de Farmácia do • Estado de
Santa Catarina (CRF-11! , nos termoS
da Lei ni 3.820, de 11 de nese/nora
de 1960, amparado pela Lei n9 .4.817,
de 29 de outubro de 1965, e pela Re-
solução na 45 do CFF, de 22 de agaste
de 1966, conforme relatório e voto do
Conselheiro Relatar, Farm. Antenor
Landgraf, com a concordancia
Conselheiro Revisor, Farm. Mário
Pereira de Araujo, o que tado rica
fazendo parte integrante do peen-
te.

Sala das Sessões, 30 de maio ae
1970. — Antenor Lanagraf, Relator
—mark) Pereira de Arado, Revisor
— Alfonso Celso Camargo Madeira,
Presidente.

ACÓRDÃO N9 415

Vistos, relatados e discutidos estes
processos de provisionamento de Ofi-
cial de Farmácia — Quadro IV —
acorda este egrégio Conselho Feaeral
de Farmácia, unanimemente, em ra-
tificar o provisionamento nos ta mas
da Lei n9 3.820, de 11 de novemeru
de 1960, a: Conselho Regional de Fere
mácia do Estado da Bahia nCRP-4)
Abelardo Mattos; COnseiho Regianal
de Farmácia do Estado de Soo Paulo
(CRF-8) — G-eraldo Campos faceta;
Correlho Regional de Farmácia do
Estado da Paraíba (CRF — 15) —
Antonio Lopes Filho, nos têrmos rio
relataria e do voto do Conselheiro Re-
lator, Farm; Mário Pereira de Araújo;

PAREM.

Proc. n9 9.141-70 — A Comissão
constituída para julgar e emitir pare-
cer quanto a correlação de matérias e
compatibilidade de horários a aerem
cumpridos, na fctema do § 1 9 do art.
14, do Decreto n9 5.976-66, para efeito
de acumulação do Professor Teclo Luiz
de Carvalho e Silva, depois de exami-
nar o caso, emite o seguinte parecer e
julgamento: .

a) quanto ao horário, há compatibi-
lidade: como se verifica na declaração
expedida pela Escola NaVal, o expe-
diente do interessado é de 8,30 as
15,30, horas às 29s e 595 feiras.

Região
Expediente de 25 de Junho de 1970

Processos:
N9 41.082 — Sociedade Anônima

Marvine — Anote-se, pagas as taxas
e anuidades.

N9 55.096 — Exceler Engenharia,
Indústria e Comércio S. A. — Ano,
te-se, pagas as taxas.

N9 748-67 — C. R. Almeida S. A.
Engenharia e Constritões. — Anote-
se, pagas as taxas.

N9 2.814-67 — Construtora Bulhões
Carvalho da Fonseca S. A. --- Anote-
se, pagas as taxas.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
• E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA
E AGRONOMIA

MINISTÉRIO DA SAÚDE
CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

Art. 19 Os fornecedores de cana
participarão da retenção dos estoques
de açúcar cristal, consequentes da fi-
xação das cotas mensais de comercia-
lização e receberão, sob a forma de
adiantamento, parcela do preço de
cana proporcional aos fornecia/falam
feitos às usinas do Estado de São
Paulo durante a safra de 1970 e 1971
e ao financiamento „.:ferido a essas

MIN/Sic.R10 DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

.INSTITUTO DO AÇÚCAR usinas, consoante dispõem o artigo 21
da Resolução número 2.039, de 27 de
maio de 1970 e o parágrafo 50 do
artigo 51 da Lei número 4.870, de 19
de dezembro de 1965.

Art. 29 O preço-base de Cr$ 20,47
(vinte . cruzeiros e quarenta e sete -cen-
tavos) por tonelada de cana forne-
cida, a que se refere o artigo 13 da
Resolução número 2.039, de 27 de
maio de 1970 será pago em duas par.
celas, sendo uma de Cr$ 15,25 (quinze
cruzeiros e vinte e cinco centavos),
como adiantamento mensal dêsse pre-
ço-base nos meses compreendidos no
perlado de 19 de junho a 31 de de-
Jembro de 1970, e outra de Cr$ 5,22
(cinco cruzeiros e vinte e dois cen.
tavcs), por saldo dêsse preço no pe-
ríodo de 19 de janeiro a 30 de junho
de 1971 na conformidade dos fluxo-
gramas anexos.

Parágrafo único. As usinas pagarão
até o 59 (quinto) dia do rrd:a
quente ao das entregas das canas,
a partir de julho de 1970, em moeda
corrente, o valor da parcela mensal
referida neste artigo sujeito ás dedu.
ções referidas nas letras do artigo, 20
da lR,erolucn número 2.039, de 27 de
maio de 1970.

Art. 39 Tão logo seja estabelecido,
pelas autoridades monetárias, esque-
ma financeiro que permita a anteci-
pação de pagamento da segunda para
cela do preço-base, a l',^esic' E nc ia 'o
IAA baixará Ato dispondo sabre essa
antecipação de pagamento.

Art. 4° Os cálculos constantes dos
fluxogramas anexos serão revistos
no mês de janeiro de • 1971, com base
no volume de açúcar crist efetiva-
mente comercializado entre 1 9 de iu-
lho a 31 de dezembro de 1970, para
fins de reajustamento das parcelas
de pagamento do preço.base a que
alude o artigo 29 desta Resoluçao.

Art. 59 Até 15 de fevereiro de 1971,
o IAA baixará Resol 1 , o fixando as
normas para o pagamento da diferen-
ça entre o preço-base e o preço final
da cana, já incluído neste último o
valor da bonificação a que se referem
os parágrafos 59 e seguintes do arti-
go 13 da Resolução número 2 939, de •
27 da maio de 1970.

Ait. 6° A presente Resoluçao en-
trará em vigor na data de sua apro-
vação e será publicada no "Diário
Oficial da União", revogadas as dis-
posicões em contrário.

Sala das Sessões do Centelho De-
liberativo do Instituto do Açúcar e do
Alccol, aos vinte e cinao d i as do ms
de junho do ano de mil novecentos
e setenta. — Gen. Alvaro Tavares
Carmo, Presidente.



Período de 19-1-71 a 30-6-71

Discriminação

Ca: .as correspondentes ao cristal não financiado (3) 	

Total

Canas Total

(t)

6.222.510

21.382.978

Percentagens
(x)

Preço-base

25,52

100,00

Preço Básico

Cr$

5,22

20,47

Parcelas
•	 do
Preço-base

18(8	 Têrça-feira	 14	 °URI()	 OFICIAL	 (Seção I - Parte II)	 JuIlio de 1970 2'
ANEXO 1

nux )GRAMA DOS RECURSOS PARA PAGAMENTO DO PREÇO-BASE
DA CANA

r--

Período de 1 9-1-71 á 30-6-71

Fluxos Parcelas
Safra de 1970-71 - Estado de São Paulo Discriminação do

Período de 19-6-70 a 31-12-70 Monetários	 Preço

Discrimmaçao
Fluxos	 Parcelas

do Cristal
Monetários	 Preço Comerciatização

40 f,-„	 ao saldo financiado:
17.200.000	 a Cr$ 9,00	 	 154 800.000.00	 18,09 3,70

Demorara

5.000 000 sacos a Cr$ 20,47	 	 102 . 350 .000,00	 11,96 3,45

Cristal Total	 	 1	 154. 830 . 000,00

Financiamento

17.20 .000 sacos a Cr$ 13,49	 	 232.028.000.00 27,11 5,55 Cristal

Comercialização Estoque não financiado

13.43..400 sacos a Cr$ 22,49 	 302.072.186,00 35,30 1.23 2.868,&00 a cr$ 22,49	 	 64.514.814,00 7,54 '1,54

Total 	 636 . 450 . 186,00	 74,37 15,23 Total Geral	 	 855 . 765 . 000,00 100,00 - 20,17

43VE.X0 11
FLIMOGRAMA DO PAGAMENTO DO PREÇO-BASE

DA CANA

Safra de 1970-71	 Estado de São Paulo

Período de 1-6-70 a 31-12-70

Canas Total
Discriminação

(t)
Preço Básico

Cr$

Percentagens
do

Preço-base

Parcelas
do	 .

Preço-base

Cr$ Cr$

Car a.,.; utilizadas para &metara 	 	 3.000.000 20,47 2,52

Cai as correspondentes ao cristal comercializável até 31-12-70 (1) 	 	 8.573.234 20,47 35,16 7,20

Cai as correspondentes ao Cristal financiado (2) 	 6.587.234 20,47 27,02 5,53

Subtotal	 	 18.160.468 20,47, 74,48 15,25

Canas correspondentes ao cristal comercializável de 1 9 de jul ii d: 1970 a 31 de dezembro de 1970.
Canas correspondentes 9, 60 % do volume de cristal financia
60% de 17.280.000	 10.320.000 sacos.
Canas correspondentes ao cristal não financiado acrescido de 40 % do cristal financiado
40 % x 17.20Z.000 = 6.880.000 -I- 2.868.600 = 9.748.600 sacos. 	 -

Parcela do preço-base pagável até o dia 5 dos meses de julho
de 1970 a janeiro de 1971 	

Parcela do preço-base pagável até o dia 5 dos meses de feve-
reiro a julho de 1971 	

Preço total

(1)
(2)

(3)

15,25

5,22

20,47



USINAS

Cooperadas

Cooperativa dos Produtores de Açúcar de Minas
• Cooperativa Central dos Produtores de Açúcar e

São Paulo 	

Não Cooperadas

Alvorada 	
Delta/Uberada 	
atiboca . 	
Mendonça 	
Monte Alegre 	
Ovídio de Abreu
Passos 	

fl•dução	
1
f Comercializaçãa 1

• I-

!

1
1	 t

A Comercializar

1
I
I

Gerais 	 1
Álcool do Estado dei

1
1
1

1
I
I

*I

!
I

1
I
I

r
i

I
1
f

Total Mensal

'2.279.000 227,900 2.051.100 227.900

. 90.000 9.000 81.000 6.750

1.531.000 153.100 1.377.900 153.100

120.000 12.000 108.000 12.000
50.000 5.000 43.090 5.000

.226.000 32.600 293.400 32.000
40.000 4.000 36.000 4.000

300.000 30.000 270.000 30.000
455.000 45 500 409.500 45.500
240.000 24.000 210.000 24.000

1	 Autorizada	 1 de junho de 19701
t	 1	

-

Terça-feira 14	 DIARIO OFICIAL

ATO N9 16-70 -- DE 26 DE JUNHO DE 1970
O Presidente do Instituto do Açúcar e do Álcool, no uso das atribuições

que lhe são contei:leias jy r.lei, tendo em conta o disposto no paraar.afo	 do
. art. 89 da Resolução n 9 2.038, de 30 de abril de 1970, que aprovou,o Pano

de Defesa da Safra de 1970-71 , resolve:
Art. 19 O Açúcar demerara, destina, o à exportação a granel pelos

portos do . Recife e Maceió, será aconalicio ado pelos produtores dos Estados
de i Pernambuco e Alagoas em sacaria de algodão, com as seguintes espaci-

j ficações:
• 1.

tecido 	 	 armadura: tela 2x1
pés° do saco (mínimo) 	 	 230 gramas
medidas internas:

- altura 	 	 90cm
largura 	

número de fios (mínimos):
trama 	 	 10,0 fios )

urdidura 	 	 15,5 fios )

arrebentamento , (mínimo) 	 	 9 quilos por em2
resistência à tração (método de

Grab modificado, usando garras
de 5em de largura)• (mínimo):

trama 	
	

60 quilos
urdidura	 100 quilos

costuras (base e lateral) 	 	 dupla -
Art. V Na forma do disposto no parágrafo 29 do art .. 89 'da Resolução

nç 2.038, de 30 de abril de 1970 as Superintendências de Armazéns, da Di-
visão de Exportação, nos Estados de Pernambuco e Alagoas, não poderão

Seção 1 - Parte H)	 Julho de 1970 1809

receber
'
 para exportação a granel . o açúcar demerara cuja sacaria de

algodão esteja em deseicôrdo com as especificações indicadas neste Ato.
Art. 39 O aresente Ato sé-orará na data de sua assinatura e ser&

publicado no Diaré) Oticial da União, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do instituto do Açúcar e do Álcool, aos vinte

e seis dias do :nas de pilho de ano de mil novecentos e setenta. -
Gen. Alvaro 7 .avares Ca;mo, Presidena,e. 	 .•

ATO N9 10-70 -- DE 30 DE JUNHO DE 1970
O President- Co Ia:adiei° do Açúcar e do Álcool, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por lei e levando em conta o disposto nos artigos
18, 23 e 20 da Resolução a9 2.038, de 30 de abril de 1970 (Plano de Defesa
de 1970-71), rascava: •

Art. 1 9 Ficam estabelecidas, para os Estados de Minas Gerais e Paranã,
na safra de 1070-71, consoante o disposto na letra "c" do parágrafo 2 9 do
art. 18 da Resolução ri 2.038, de 30 de abril de 1970 (Plano de Defesa da
Safra de 1970-71), as cotas básicas de comercialização indicadas no quadro
anexo,

Parágrafo único. As cotas. básicas de comercialização referidas neste
artigo compreendem o período de julho de 1970 a março de 1971, exceção
feita para as usinas filiadas à Cooperativa Central dos Produtores de
Açúcar Álcool do Estado de São Paulo, cujas cotas básicas correspondem
ao período de julho de 1970 a junho de • 1971, na forma prevista na letra "e"
do parágrafo 29 do arta 18 da Resolução n9 2.038, de 30 de abril de 1970.

Art. 29 As cooperativas centralizadoras de vendas, a que estejam
filiadas usinas de minas Gerais e Paraná e as usinas não cooperadas dos
mesmos Estados, podarão, usar, nas meseS posteriores os saldos cias catas
báicas de comercialização não utilizados em cada Inês, inclusive às çventitais
remanescentes do mês de junho de .1970.

Art. 39 O presente Ato aigorará na data de sua assinatura e, será
publicado no Diário Oficial da União, revogadas as .disposições em contraído.

Gabinete da Presidência do instituto do Açúcar e do Álcool, aos trinta
dias do mês de junho do ano de mil novecentos e setenta. - Gen. AlvaroTavares Carmo. Presidente.

' 45cm

-
por centlinetro

DEMONSTRATIVO DA CO1ER,CIALTZAÇA0 DE AÇOCAR cRisr
ESTADOS DE MINAS GERAIS E PARANÁ - SAFRA DE 1970-71

UNIDADE: SACO DE 60 QUILOS
Estado de Minas Gerais

Total do Estado 	 	
8.900.000	 390.000

	
3.510.000
	

337.750

Estado do Paraná

USINAS

Cooperadas • .

,Cooperativa Central dos Produtores 'de
São Paulo 	

• &

Não . Cooperadas

Bandeirante 	
Marretes
Santa Teresinha

Total do Estado 	

1Produção	 1 Comercialização j

•
1

1	 Autorizada	 de junho de 1970 j
1
1
1

Açúcar e Álcool do Estado de!.
1.533.000

757.000

600.000
21.000

136.000

2.340.000

A Comercializar

1
1	 Total	 '1	 Mensal
1

1

158 300 1 1 424.700 118 72,5
1

75 700 1 631.300 75 700
160000 1 540 COO 60 0.00

2.100
13 600

1
1

151 900
122.400 1:13 160000

234.000 1 2.106.000 194.425
1



REGISTROS PÚBLICOS
DECRETO-LEI N9 1.000 — DE 21-10-1969.

DIVULGAÇÃO Na 1.130

Preçot	 Cr$ 2,5Q

A VENDA

NA GUANABARA

Seção de Vendaat Avenida Rodrigues Alves, r

Agência It Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Re_embólso Postdi

EM BRASIL/A

Na sede do DIN

CÓDIGO DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

DECRETO-LEI Ne 1.005 DE 21-10-1969

DIVULGAÇÃO Ne 1,12Z

PREÇO: iCr$ 2,90

A VENDA

NA GUANABARA

Seção de Vendast Avenida Rodrigues AIveN 1

Agéncia Is Ministério da Fazenda

Atende-se a' pedidos pelo Serviço de Reembêlso Postal,

EM BRASILIA

Na sede do DIN

	vair viodihánffir

Parecer Dr. Procurador Gerei

"De acôrdo.
Pelo não provimento do recurso, nos

termos do parecer retro.
Em 30 de março de 1970. — Ro-

drigo de Queiroz Lima".
ACÓRDÃO N9 187

Autuada: Usina Santa Helena S. A.
Recorrente: "ex-officio": 3 Comia.

são de Conciliação e Julgamento.
Processo: A. I. 535-66 -- Estado de

Minas Gerais.
Dá-se provimento a recurso "ex.,

oficio", reformando-se a decisão re-
corrida, quando o valor total da
multa, ultrapassando a quantia
de Cr$ 20,00, não adnute a anistia
prevista no artigo 13 do Decreto-
lei 308, de 28 de fevereiro de 1967.

Vistos, relatados e discutidos estes
autos era que é autuada 'Usina Santa

Reina S. A., proprietária da usina
do mesmo nome, sita no município de
Ponte Nova, Estado de Minas Gerais,
por infração aos tutgeocs 19 29, 29,
64'e 65 e único, do reto-lei 1.831,
de 4 de dezmbro de, 1939, sendo re-
corrente "ea-officio" a 3e Oornisseteede
Conciliação e Julordento do Institu-
to do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a interpretação
dada ao artigo 13 do pecreto-lei 308.67
pela ilustre 30 Comissão do Concilia-
ção e Julgamento discorda do entendi-
mento pacifico que vem sendo ado-
tado pela Divisão Jurídico e acolhido
por êste Conselho; 

Considerando que o Decreto-lei
308-67 em-seu artigo 33 determina que
serão arquivados os processos cujo va-
ler da infração ou ,das multas seja
Igual ou inferior a 04 20,00;

Considerando, ainda, que cada Nota
de Remessa não pode ser considerada
como infração autembina,

1910 Têrça-feira 14
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

	
Julho de 1970

ConselhO Deliberativo
. ACÓRDÃO N9 186

utuados; lisbirna & iltari Limita-
da e Dias Pastorinho S. A. .- Comér-
cio e Indústria..

..iecorrente: Sr. Procurador junto à
le Comissão de Conciliação e Julge .
net nte.

Processo: A. I. 289-61 — Estado de
,Se Paulo.

I 1f/ereção de valor inferior a
Cre e0,uo, anterior ao Dcoreto-lei

' 308, de 1967. Recurso desprovido.
' Coufirniu-se u decisão de le ins-
tancia que madou arquivar o au-
to, por inapilcavel a ceereçdo mo-
netaría • do débito fiscal.
jatos, relatados e discutidos éstes

ali s em que sao autuados Lshima &
ie.. u-i Linaitarea, de Paraguaçu Paulis-
ta e Dias Paseorinho 8; A -- Comer-
c e Incliestiia do Município de Mar!-
1i amuos no Estado de São Paulo,
p( r infração ao artigo 49 e§ 19 e 29,
et mbinauo com o artigo 60, letra b,
a: Mos do Decretoelei 1831 de .4 de
ot ombro dê 1939, sendo Recorrente o
.e., nhor Procurador junto á le Corais-
& o de Conciliação- e Juegamento do

stituto do Açúcar e do Álcool.
Considerando que o aeo• "I'cião da. le

C C. J. transitou em julgado na
pi rte em que condenou a Dautuada
Ie./lima e Ikari Limitada à perda do
a !acar encoreerdo em situação iregu-
k e;

Considerando • que o recurso ' inter-
p -to pelo Senhor Procurador junto

l e C. Ce J. objetiva a reforma do
a, órdão recorrido para que seja atua-

a do o valor monetário .ia multa de
C ,ai 0,20 imposta- a 2e autuada Dias
F storinho •S. A. — Comércio e In-
t estria, e, em consequênela; julgado
s • latente o auto contra ela lavrado;
e Considerando, porem, que a infra-

r, ao se consumou antes do advento cio
3. ,ecreto-lei ri9 308, de 1987, e é de valor
I erior a Cr$ 0,20;

Considerando, assim, que descabe a
i tualização do valor monetário da
i eulta e é de ser aplicado o disposto
iio artigo 13 do citado Decreto-lei me..
a ero 398e de 28 de fevereiro de 1967;
i' Acordam, por unanimidade, os mem..

• 1 ires do Conselho Deliberativo do uns-
'inato do Açúcar e do Álcool, em ne.
:ar provimento ao recurso apresenta-

do pelo Procurador da l e CoMissão
e Conciliação e Julgamento, confere

ndo-se o acórdão recorrido que jul-
ou procedente ó auto; para conside-
"ara boa a apreensão dos 29 sacos de
çúcar encontrados em situação irre-
ular no estabelecimento comercial de
oahima & Ikari Limitada revertendo

produto de sua venda aos cofres do
AA, na forma do artigo 80 letra b

do Deceeto-lei 1.831, de 4 de dezem-
bro de 1939; e aplicar à firma Dias
Pastorinho Comércio e Indústria a
Multa - de NCr$ 0,20 prevista no ar-
algo 42 do mesmo Decreto-lei, e ,con-
siderar descabivel a correção monetá-
ria do débito , fiscal da Ultima autua-
da, por ter o fato gerador respectivo
ocorrido em data anterior à legisla-. ção que a determina, mandando, em
consequência, 'arquivar o processo em
relação à 29. autuada por fôrça do
artigo 13 do Decreto-lei 308 cie 28 de
fevereiro de 1967., Intime-se, registre-
se e cumpra-se.

Sala das Sessões - do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos primeiros dia do mês de

' júlho do ano de mil novecentos e se-
tenta,
• Alvaro Tavares Carmo 	 Presiden-
te.	 n •

Francisco de Msis de Attreetcla I, e-
regra, Relator.
Fel presente: Rodrigo de Queiroz Li-
ma Procurador Geral.

Acordam, por unanimidade, os
membros do Conselho Deliberativo do
Instituto do Açúcar e do Álcool em
dar provimento ao recurso de oficio,
no sentido de alterar a decisão da _ •
primeira instância, condenando-se a
autuada ao pagamento das seguintes
multas, por ser reincidente especiftca:
a) — Cr$ 0,20) por saco de açúcar aio-
negado ,no total de Cr$ 197,44, na
forma do art. 65 do Decreto-lei 1.831,
de 4 de " dezembro de 1939; b) 	 ,
Cr$ 2,00 por Nota de Remessa irree
gulamento emitida, no total de ....
Cr$ 442,00, grau mínimo do artigo 39;
mantendo-se a condenação no que se
refere às taxas, no valor de Cr$ 26,91,
Intime-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões do Conselho, Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e - do
Álcool, ao primeiro dia do mês de
julho do ano de mil novecentos e se.
tente. — etivro Tavares Carmo, Pres
sedente. — Juarez Marques Pimenta,
Relator.

Fui presente: Rodrigo de Queiroe
Lima — Procurador Geral.

Parecer do Dr. Procurador Geral
"De acôrdo.

Pelo provimento do recurso de off..
cio nas termoe do parecer da Divisão 1
Juridica.

Em fl de maio de 1970. — Rodrigo
de Queiroz Lima".

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ	 •

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO
DE 1970

O Presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no uso ds
suas atribuições legais, resolveu:

.N9 597 — Tendo em vista o que
consta do processo número 22.0211,,
de 1970, dispensar da função =atile.
cada de Secretária do Diretor João
Batista Ribeiro Júnior, simbolo rI-e, o
Técnico de Contabilidade, nivel 15,
Edna da. Silveira a partir de 19 de
junho de 1970.

Ne 598 — Tendo em vista o que.
caneta do processo número 22.021, de
1970, investir na função gratifiaada
de Secretária do Diretor João Baresta
Ribeiro' Júnior, símbolo 7-F, o Oficial
de Administração nivel 14, Anna Cé-
lia Becker Pinto Lovendes, a partir
da mesma data, os efeitos da Ordem
P. 70-566, de 2 de junho de 1970, na
Parte referente à cidade servidora.

N9 599 — Tendo em vista o que
consta do processo número 22.021 de
1970 , Designar o Escriturário-CLT,
Sebastiana Rodara, para exercer as
funções de Auxiliar, junto ao Gabi-
nete do Diretor João Batista Ribeiro
Junior, mediante a percepção da Gra-
tificação de Representação de Gabi-
nete, no valor de Cr$ 360,00 (trezen-
tos e sessenta cruzeiros) mensais, a
partir de 19 de junho de 1970.

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO
DE 1970

N9 601 — Designar o Oficial de Ade
ministração, nivel 14, Celeste Jardin
Vagilarell Penna, para exercer as fun-
ções de Assistente, junto ao elabineee
da Presidência mediante a percepção
da Gratificação de Representação de
Gabinete, no valor de Cr$ 540,00 (qui-
nhentoa e quarenta cruzeiros) men-
sais. Cessam, em consequencia, os
efeitos da Ordenei P. 70-566 de 2 de
junho de .1970.

N9 602 — Tendo em vista o que
consta do processo número 22.446, de
1970, dispensar, a pedido, da função
gratificada de Encarregado de Turma
de Administração do SIRFC, símbolo
7-F o Oficial de Administração, nivel
14, Zuleika Guinearães Peçanha.

N9 603 — Tendo em vista o que
consta do processo número 21.909, de
1070, remover do Serviço de Comuni-
cações e Arquivo, da Secretaria Ge-
ral, para o Gabinete do Diretor João'



Têrça-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte II)
	

Julho de 1970 1811

t Leão Sattamini Ne:to o Escriturário
CLT, Rômulo Costa Moreira e, de-

, signá-lo para exercer as funções .de
Assistente, mediante a percepção da
Gratificação de Representação de Ga_
binete, no valor de Cr$ 540,00 (qui-
nhentos e quarenta cruzeiros) meu-
sais. Cessam, em consequência, os
efeitos da Portaria SG. 69-1043, de
27 de outubro de 1969, na parte re-
ferente ao citado servidor.

N9 604 - Tendo em vista o que
Consta do processo número 07.206 de
1969, aposentar, a partir, de 1 de maio
de 1970, o Fiscal de Comercializaçao
de Café, nível 14 Agenor Armani da
Agência de Belo Horizonte, de acôrdo
com os artigos 101, inciso I e 102, ia.
ciso I, alínea "h" da Constituição Fe-
deral, mediante a percepção de seus
proventos integrais, correspondentes
ao nível 14, acrescidos de 1 (hum)
quinquênio na base de 5% (cinco por
cento) e de 1/30 (hum trinta avos)
da gratificação percebida pelo exer-
cicio em Regime de Tempo Integral
e Dedicação Exclusiva (período de 1
de janeiro de-1697 a 2 de janeiro de
1968. - Mario Penteado de Faria e
Silva.

DE OBRAS CONTRA AS SÊCAS
usando das atribuições que lhe silo
conferidas através do item XVI do
art. 41 das Normas Regime-ntas Pro-
visórias, aprovadas pela Portaria ria
85, de 8.4-68, do Sr. Ministro de Es-
tado do Interior, publicada no Diário
Oficial de 17 subseqüente, rosol.va:

N9 646,DG - Designar João AP111-
ries de Oliveira, Escriturário, nível
10-B, matrícula n9 2.100.333, dp Qua-
dro de Pessoal do Ministério . dos
Transportes, para exercer a Função
Gratificada, Símbolo 4,P, de Chefe
de Seção de Pessoal de Distrito de
Obras deste Departamento.

N9 641-DG - Designar Francisco
Alves da Silva, Escriturário, nível
10-B, matricula n9 2.a68.424, do Qua-
dro de Pessoal do Ministério dos
Transportes, para exercer a Punção
Gratificada, Símbolo 4-P, de Chefe
de Seção de Pessoal de Distrito de
Obras dêste Departamento.

N9 648-1G - Designar José Be.
zerra da Silva, Oficial de Administra-
ção, nível 12-A, matrícula numero•
2.089.313, do Quadro de Pessoal do
Ministério dos Transportes, para exare
cer a Função Gratificada, Símbolo
4-P, de Chefe de Seção de Material
de Distrito de Obras dêste Departa-
mento. - Eng. José T.,ins Albuquer..
que, Diretor Geral do DNOCS.

Pará os Armazéns do IBC: Wences-
Iau Braz, Jacarezinho; Cornéllo
cópia, Londrina I, Rolândia 1, Ara.
ponga.s Apucarana II Jandaia do Sul
Ir Marialva, Maringá II/Paissandu,
Paranavaí, Loanda, Umuarama Cru-
zeiro D'Oeste Cianorte I.

Cafes do Estado de São Pauto

Para os Armazéns do MC: Garça,
Ipauçu, Lins, Lucélia,13auru I Bauru

Catanduva II, piranga II, Ita-
finga.

Observação: O armazém IBC
Ipiranga II, receberá, igualmente, ca-
fés das Quotas "Comum" e "Despe'.
podo".
Cafés do Estado de Santa Catarina

Para o Armazém Japi 2 (Armazem
da Junta Administrativa do Mio
de Raiai).

Cafés do Estado de Minas Gerais

-Quota despolparia - para o Arma-
zém do IBC, situado em Varginlia„

Quota Comum - produzidos na re-
gião do Grupo 1 - para os Armazens
do IBC, situados em Perdões, Vargi-
nha, Pouso Alegre e São Sebastião do
Paraíso II, Conceição do Rio Verde.

Quota Comum - produzidos na ra-
iano do Grupo II - para os Arma-
zéns do MC, situados em Manhtuni,
rim e Caratinga.

Observação-: Os cafés produzidos na
Região do Vale do Rio Doce, poderão,
O. opção do entregador, serem recebi-
dos no Armazém do IBC, situado em
Oolatina - ES (Armazém MC -
Colatina

Cafes do Estado do Espirito Santo
Quota Depolparla para os Armazens

que forem indicados pela Agência co
MC em Vitória.

Quota Despolparia para os Armazéns
do IBC, situadas em Colatina (Arma-
zém IBC - Colatina II) e Cachoeiro
do Itapemirim. -
Cafés do Estado do Rio de Janeiro

Quotas Despolpado e Comum -
para o Armazém do IBC, situado em
Cachoeira do Itapemirim - E.

Cafés do Estado de Goiás
Quotas Despolparia e Comum e-

para o Armazém do 1130, situado' em
Goiânia (Armazém IBC - Santa
Marta).

Cafés do Estado de Mato Grosso
Quotas despolpada, e Comum - para

o Armazém do IBC, situado em Bauru

DEPARTAMENTO NACIONAL
PORTARIAS DE 29 DE JUNHO

. DE 1970
O Diretor Geral do Departamento

Nacional de Obras Contra as Secas,
usando das atribuições que lhe são
conferidas através do item XVI do
art. 41 das Normas Regimentals Pro-
visórias, aprovadas pela Portaria n9
85, de 8,4-68, do Sr. Ministro de Es-
tado do Interior, publicada tio Diário
Oficial de 1'7 subseqüente, resolve:

N9 631-DG - Designar Aleiro Cle-
ber Grangeiro, Economista, uivei
21-B, matrícula 219 1.275.184, do Qua.
dro do DNOCS, para exercer a Pun-
ção Gratificada, Símbolo 2-11, de Che-
fe de Seção de Programação de Dis-
trito de Obras dêste Depaatamente.

• N9 632-DO - Designar José Airton
Sampaio, Auxiliar de Artífice, nivel
5, matricula 219 2.106.373, do Quadro
de Pessoal do Ministério dos Trans-
portes, para exercer a Punção Grati-
ficada, Símbolo 2.P, de Chefe de Se-
ção de Obras em Cooperação de Dis-
trito de Obras dêste Departamanto.
- Eng. José Lins Albuquer, Diretor
Geral do DNOCS.

PORTARIA DE 2 DE JULHO
DE 1970

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Secas,

EDITAL
Concáso para provimento do cargo

dpe Professor Titular da Disciplina
de Cirurgia Torácica do 'Departa-
mento de Cirurgia da Escola Pau-
lista de Medicina.
De ordem do Senhor Diretor em

exercício, Professor Doutor limado
Kneese de Mello, faço público que
estarão apertas na Seeretaria da ws-
cola Paulista de Medicina, á rua Bo-
tucatu n.9 720, São Paulo, as inscri-
ções ao cominar, para provimento do
cargo de Professor Titular da Dis-
ciplina de Cirurgia Torame do De-
partamento de Cirurgia, pele prazo de
180 dias, contadas cie 3 de março de
1970.

Poderão concorrer ao cargo os por.
tadores de Titulo de Dciutor Profes-
sôresaadjuntos, do terna:: livres ou
pessoas de alta qualificação científica
a juizo da %Congrega ria:a. pei c voto de
2/3 de Laus mamaras.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um regue-

II - Prova prática;
tU - Prova didática.
O programa da disciplina em rafe=

rência foi aprovado pelo Conselho
Departamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 1970. aa
Marly Tereza Galvani, Chefe de Se-
cretaria. - Horácio Kneese de Mello,
Diretor em exercício.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
CIRURGIA TORACICA DO DE-
PARTAMENTO DE CIRURGIA

- Pré e posoperatório em Cirurgia
Torácica.

2 - Parada cardiaca e recuperação.
3 - Traumatismos torácicos.	 .
4 - Afecções cirúrgicas da pleura.
5 - Neoplasias do pulmão.
6 - Tumores do mediastino.
7 - Afecções supurativas do pulmão,
8 - Princípios do tratamento eira

riugico da tuberculose pulmonar,
9 - Aneurismas da aorta torácica.
10 - Afecções do pericórclio.
11- - Princípios de circulação ex-

tra-corpórea na cirurgia,

12 - Carcliopatias congênitas aciaa
nóticas; fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

13 - Cardlopatiaa 'congênitas ciaa
táticas: fislopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

14 - Carcliopatias adquiridas: fl-
slopatologia e principias gerais do
tratamento cirúrgico.

15 - Bloqueio cardiaco e mucamas.
st) cardíaco.

16 - Coronariopatias • revascularla
zação do mlocárdio.

17 - Afecções congênitas do pul-
mão. Enfisema bolhoso. Cistos aereoa
do pulmao.

18 - Afecções cirúrgicas do dia-
fragma,

19 - Malformações deformidades
tumores da parede torácica.

20 - Hipotermia em cirurgia car-
díaca,

EDITAL

- SP (Armazém Bauru I) ou, à
opção do entregador, no Armazem
do 180, em Rolândia - PR.

Cafés do Estaao da Bahia

Quotas despolpada e Comum - pae
ra o Armazém do IBC, situado em
Salvador (Armazém Senhor do Bon-
fim) .

Cafés do Estado de Pernambuco
Quotas despolpado e Comum - para

o Armazém que fôr indicado pela
Agência do IBC, em Recife.

Cafés cio Estado do Ceará

Quota Comum - para o Armazém
que fôr indicado pela Agência do IBC,
em Fortaleza.

Rio de Janeiro, 2 de julho de 1970.
- Mário Penteado de Faria e Silva,
Presidente.

MINISTERIO DO INTERIOR

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

ESCOLA PAULISTA DE MEDIUNA
/imanto ao Di retor, inetruidc com Os
Seguintes docume a tos

1 - Prova de ser brasilei ra nato ou
naturalizado;
II - Aaaatados de sanidade física

e mental e de idoneidade moral;
III - Prova de estar em dia com

as obrigações militares;
1V - Titulo de ete,tor;
V - Documentação de atividade

profissional ou cieutifica que tenha
exercido e que se relacione com a
disciplina em Concurso. em 6 vias;'

VI - Prova de paearnatto da taxa
respectiva;

VII - 2a:ilha corrida da policia.
O processamento do comam obe-

decerá o Regimento da Escola Pau-
lista de Medicina e normas do Con-
selho Departamental : de acôrdo com
a lei vigente

O concurso constará de:
I - Apreciaçao de títulos:

RESOLUÇÃO N9 502
A Diretoria do Instituto Brasileiro

do Café, na conformidade da Lei nú-
mero 1.779, de 22 de dezembro de
1952,

Considerando que através da Re-
solução número 499, de 12 de junho
de 1970, foram fiados os preços do
compra dos cafés da safra 1970-1971,
a partir de 19 de julho do corrente
ano, resolve:

Art. 19 Serão aplicados aos cafés
ea da safra de 1970-1971, as mesmas dis-

posições que disciplinaram o atura-
. inento dos cafés da safra 1969-1970,
conforme estabelecido na Resolução
número 467, de 30 de junho de 1969.

' Art. 29 Os caies desinehados com
a cláusula "Para venda ao IBC", de.
verão ser encaminhados exclusiva,-
mente para os armazéns a seguir in-
dicados e sempre no sentido do inte-
rior para o pôrto:
I Cafés do Estado do Paraná

Concurso para provimento cio cargo
de Professor Titular da Disciplina
de Neurocirurgia do Dr:variamente
de Neurologia da Escola Paulista de
Medicina.

De ordem do Sennor Diretor em
etearei rea Doutor Horácio çaneese de
Mello, faço público que cata° aber-
tas, na Secretaria da Escoai Paulista
de Medicina, à rua Botucatu n.9 720,
Sác Paulo as inscrições ac concurso
para provimento do cargo de Profes-
sor Titular da Diareplina cie Neuro-
cirurgia do Departamento de Neuro-
logia, pelo prazo de 180 dias. conta-
dor de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Prote.s-
sôres-adjuntos, -docentes livres ou
pessoas de .alta qualificaçã científica,
a juizo da Congregação, pelo voto de
2/3 de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um reque-
rimento ao Diretor instruído com os
seguiates documentos•

I - Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;
II - Atestados de sanidade física e

mental e de idoneidade moral;
III -L Prova de estar em dia com

as obrigações militares;

Nair



cc -
EM;

	Nammeenelel'S=1nCdnM..--

AcoNneArslUCIO
Semostra/

Anual

Cr$ 18,00

Cr$ 36,00

11

11 O T L	 uçõeti

ECT — Porte !A=

Mensal

Semestral

Anual

no E.L."-EDIENTD pt	 4..1

1-

Transporto Via Aéroa o Convi:nio D t.\T .ECT

CrZ'i 17,00

6 Cr$ 102,00

Cr$ 204,00

PÉrf-an precont3

1812	 Têrça-feira	 14	 DIÁRIO OFICIAL	 (Seção I — Parte II)	 Julho de 1970

IV — Titulo de eleitor; 197( e encontra-se err anexe ao pre-
urte editai

7 — Semiologia neurocirflrgloa. Ar-
teriografia cerebral.

22 — Síndromes	 do	 comprem:103
medular.

'V — Documentaçao	 de atividade
profissi 'nal	 ou	 cientifica	 que tenha
exercid	 e que se relacione com	 a
discipli ia em Concurso	 nnr, 6 vias;

VI -	 Prova chi pagamento da taxa
respect var

Sâo Paulo, 3 de março de 1970.
Tereza Galsani	 Chem de Se-

cietaria, — Horácia ENG	 cL	 VelLo

. -.:iretor em *exercício.

8 — Semiologia.	 PrteUrneencefalo-
grafia.

9 — Semiologia. ttelografia.
13 — Bindroroes cordeais.

23 — Sindromes radieqlarez. Hérnia
de disco.

24 -- AlIas da face. Neuralgia dO
triem/o.

— Cirurgia dos nervo.:	 perift-

VII	 - Folha corrida da policia.
O ui =aumento do concurso (mede-

PROGRAMA	 DA	 DISCIPLINA DE
NEUROCIRURGIA DO X_ P ARTA-
NIE.NTO DE NEUROLOGIA

11	 Tumores do l000 frontal.

12 — Tumores ao l000 parietal.
ricos

— Fisica	 e	 fisidpatJlogla	 do.'.

Gel' c RegImmto da Escola Paulista 1 — Estado atua: da N 'uroctrurgla 13 — Tumores do Ione teintioral. traumas crânio-encefálicos.

de M( dicina e normas	 ar Conselho e importância para o m ,d'm prático. 14 — Meningeorru cio base. 27 — Chnlca de trauaratisrao: ra-
Depar amental	 de ar,Vio com a Ea 2	 — Pisionatologla na	 h certensâti 15 — Tumores do 39 reLtliculo	 e nio-enccfalicos.
vizent intratraniana. rtúcleos da base. 28 — Cuidados tr,crals no:: trauma-

O c Pneurso constará de:
I —	 Apreciaçáo de titulas;

3 — Clinica da laipertensao	 intra-
craniana.

16 — Slndromes optorpnanmaticas.
17 — Adenomas da hipófise.

tmos crânio-encefálicos.

99 — Trautrz r.-querredular. Fls10-
II	 - Próva prática; 4 — Cefaléia.	 Fisiorttol f,gla e ali- 18 — Sindromes da fossa posterior rziologia.

ITI — Prova didática.
O	 rograma da disciplina em reta

rênci;	 foi aprovado pelo Conselho De-

- Vx.anito.	 Fislopotoloja e cli-
nica.

6 — ConSciência na hipertenso In-

19 — Tumores de linha média. Me-
duloblastoma.

20 — Tumores cerebelares.

30 — Trauma racracmcdular.	 Cli-
nica.

31 — Hidrocefalia

+610 paria nental em	 20	 de fevereiro de tri.craniana.	 Fislopato , gg ia e 21 — Tumores do ângulo ponto. (Dias 12-3 is 2-12-970)

*a 	 DOÍ	 .asar	 Jant

DIVULGAÇ.7LO N' 1.00D

Prz.,çe Qr

A Vend=3
rzn Gue. abzz

Agtne,.3 It Mirilattklo du Frzalk2
Stção d.-1, Vendas: Av. RodzIptes

Atende.= z perifdez pez S=.vrço dei:2=5'2n Posta.:

Na cedo 423 DIN

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: Cd


